
PROVINCIA DI AVELLINO 
Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio – Demanio e Viabilità 

Servizio Viabilità e Infrastrutture stradali. Sinistri 

 
 
Prot. Generale n.  ......11193..............        del ......10.03.2025...  
(da citare nella corrispondenza) 
 
Allegati: ............................................... 

Provincia di Avellino –  Piazza Libertà “Palazzo Caracciolo” - 83100 AVELLINO 

Tel. 0825-7901 centralino - Tel. 0825-790231- Fax 0825-38291 - Pec: info@pec.provincia.avellino.it 

 
 
 OGGETTO:  Ordinanza di divieti, obblighi e limitazioni alla circolazione stradale per lavori alla rete fognaria nel 

Comune di Mugnano del Cardinale (Av) – tratto stradale SP 123. Proroga dell’Ordinanza n° 275 
del 02/01/2025 e successive 

 
PEC: protocollo.prefav@pec.interno.it                                                                                       PREFETTURA di AVELLINO 
PEC: dipps109.00F0@pecps.poliziadistato.it                                                                                                    QUESTURA di    AVELLINO 
PEC: sezpolstrada.av@pecps.poliziadistato                                                                               Comando Polizia Stradale di AVELLINO 
PEC: tav24449@pec.carabinieri.it                                                                                    Comando Gruppo CARABINIERI di   AVELLINO 
PEC: com.avellino@cert.vigilfuoco.it                                                                             Comando Prov. VIGILI del FUOCO di AVELLINO  
PEC: AIR@PEC.AIRCAMPANIA.IT                                                                                         A.I.R. autoservizi Irpini S.p.a. AVELLINO  

             Servizio TRASPORTI della Provincia di AVELLINO 
PEC :protocollo@pec.aslavellino.it / FAX: 0825 22255                                                                                   Emergenza 118 AVELLINO  
PEC: protocollo.mugnanodelcardinale@asmepec.it                    Comune di Mugnano del Cardinale (Av) 
PEC: direzione@pec.altocalore.it             Alto Calore Servizi S.p.A. 

                                    CED/ALBO PRETORIO 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con nota prot. n.54183 del 26/11/2024 il Comune di Mugnano del Cardinale richiedeva per i lavori di 
sistemazione della condotta fognaria sulla SP 123 a decorrere dal giorno 02.12.2024 e per giorni 30 (trenta), salvo 
conclusione anticipata delle lavorazioni, interessando il tratto stradale compreso tra il km 0+000 ed il km 0+250, nella fascia 
oraria dalle ore 08:00 alle ore 17:00;  
 
Considerato che alla data del 03.03.2025 i lavori non risultano ancora conclusi e dunque è necessario prorogare per ulteriori  
giorni 30  l’ordinanza precedentemente emessa; 
 
Considerata le richieste di proroga pervenute con nota prot.n.2025/4831 del 31/01/2025 e successiva nota 
prot.n.2025/9782; 

 
Considerato che sul tratto interessato non è possibile esercitare la circolazione veicolare in regime di sicurezza e dunque è 
necessario procedere alla emissione di formale Ordinanza per disporre le limitazioni al traffico per l'esecuzione dei lavori 
descritti in premessa, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e delle maestranze impegnate; 
 
Visti  
− l’art. 6 comma 4 lettera a) ed e) del D.L. 30.04.1992 n.285 “nuovo Codice della Strada”; 
− il D.P.R. 16.12.1992 n.495 “Regolamento d'esecuzione e attuazione del nuovo Codice della Strada”; 
− il D.lgs. del 18.08.2000 n.267; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base: 
− all’articolo 109 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
− al Decreto Presidenziale n.77 del 17.12.2024; 

ORDINA 
• L’interruzione al transito sulla SP 123 nel territorio del Comune di Mugnano del Cardinale, limitatamente al tratto 

stradale compreso tra il km 0+000 ed il km 0+250, nonché la contestuale istituzione del divieto di sosta e di fermata su 
entrambi i lati della carreggiata dalle ore 08:00 alle ore 17:00 a decorrere dal giorno 30.03.2025 e per giorni 30 (trenta), 
per l’esecuzione dei lavori autorizzati;  

DISPONE: 

Provincia di Avellino#AV#10-03-2025 12:52:49#0011193

mailto:protocollo.prefav@pec.interno.it
mailto:dipps109.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.av@pecps.poliziadistato
mailto:tav24449@pec.carabinieri.it
mailto:com.prev.avellino@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@pec.aslavellino.it


Provincia di Avellino –  Piazza Libertà “Palazzo Caracciolo” - 83100 AVELLINO 

Tel. 0825-7901 centralino - Tel. 0825-790231- Fax 0825-38291 - Pec: settore3@pec.provincia.avellino.it 

• che il richiedente unitamente all’impresa esecutrice/affidataria dei lavori provveda al transennamento delle aree 
interessate dai lavori ed alla installazione e sorveglianza di tutta la segnaletica regolamentare, prevista, dalle vigenti 
norme del Codice della Strada e quanto altro occorre per assicurare la sicurezza dei cittadini lungo il tratto chiuso al 
transito, nonchè l’esercizio della circolazione, in regime di sicurezza, lungo i percorsi alternativi; 

• che siano opportunamente individuati e segnalati i percorsi alternativi che assicurino la normale circolazione di tutte le 
categorie di veicolo;  

• che allo scadere del termine si provveda a rendere il tratto di strada libero da ogni impedimento e percorribile, in regime 
di sicurezza, in entrambi i sensi di marcia; 

• Che nel tratto aperto al traffico sia assicurata la transitabilità ai mezzi di soccorso e di emergenza evitando l’occupazione 
dell’intera carreggiata stradale;  
• che L’Impresa appaltatrice dovrà, inoltre, assicurare, per la durata della presente ordinanza, tutte le condizioni di 
sicurezza connesse alla circolazione stradale, mantenendo, tra l’altro, in efficienza il piano viabile e, in presenza di code e/o 
rallentamenti, pilotando il traffico veicolare, ovvero sospendendo le lavorazioni ove necessario. 

DISPONE INOLTRE 
• che le Forze dell'Ordine ed il corpo di Polizia Locale vigilino in ordine alla corretta applicazione del presente 

provvedimento, dispongano le modalità esecutive più idonee per assicurare efficacemente la sicurezza della circolazione 
stradale veicolare e pedonale, ed effettuino i controlli circa il rispetto delle condizioni contemplate nella presente 
ordinanza; 

• che le Forze dell'Ordine ed il corpo di Polizia Locale percorse o attraversate cureranno l'intensificazione della vigilanza sui 
tratti di strada interessati dalla manifestazione e provvedano se necessario ad apporre apposite transenne per la 
chiusura al transito dei tratti stradali interessati oltre alla prescritta segnaletica provvisoria; 

• che la presente Ordinanza sia notificata agli Enti interessati ed affissa in tutti i luoghi pubblici aperti al pubblico, 
• il richiedente unitamente all’impresa esecutrice/affidataria predisporrà specifica segnaletica in corrispondenza delle 

intersezioni stradali che interessano il cantiere stradale in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
sospensione temporanea della circolazione; 

AVVERTE 
• Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza verranno applicate le 

sanzioni previste del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. Ii. ; 
• La presente ordinanza sarà resa esecutiva mediante la posa in opera di idonea segnaletica stradale prevista dal vigente 

regolamento del nuovo codice della strada e dal disciplinare tecnico della segnaletica Stradale temporanea ai sensi del 
D.M. del 10/07/2002; 

• Gli Ufficiali, i Funzionari, e gli agenti cui spettano l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi del vigente Codice 
della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza; 

• In caso dovesse essere ritenuto necessario od opportuno, il Comando del Corpo di Polizia Municipale e gli Organi di 
Polizia stradale di cui all’art. 12 del NCDS potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in 
modo diverso ed in sicurezza i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato apponendo, se del caso, la relativa segnaletica 
provvisoria;  
• I trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge.  

AVVERTE ALTRESÌ CHE 
• in attuazione dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente provvedimento è ammesso il 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (articolo 21, legge 6 dicembre 1971, n. 1034) previa notifica a 
questa amministrazione entro 60 giorni dalla data di ricevimento della presente, oppure, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato (d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), rispettivamente entro 120 giorni dallo stesso 
termine. 

 
F.to   Il Dirigente 
Arch. G. Cerchia 

 

Provincia di Avellino#AV#10-03-2025 12:52:49#0011193


